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Abstract

The Študlov amber has been the only known fossil resin from the Czech Republic, in

which the biological inclusions are preserved, and at the same time the only Czech fossil

resin occurring not in the area of the Bohemian Massif, but in outer arch of the Outer

Western Carpathians. So far, only single findings of fossil Hymenoptera and Diptera

have been published. In contrast to mostly Cretaceous ambers of the Bohemian Massif,

the age of Študlov amber is usually estimated from the late Paleocene to mid Eocene.

This diploma thesis provides an overview of the fossil organisms found in the Študlov

amber in the past two decades and it is also the most comprehensive text dedicated to the

palaeodiversity of embedded organisms from this remarkable fossil resin. The presence

of various microscopic fungi is proven, as well as the presence of angiosperm trichomes,

mites and insects (prevailed by Hymenoptera and Diptera). The discovery of a

hymenopteran family Stigmaphronidae (Apocrita) is the first Cenozoic evidence of this

family, formerly considered as extinct by the end of Cretaceous. Finding of an isolated

gymnosperm twig with wood anatomical characters close to genus Glyptostrobus allows

to outline some conclusions about the paleoecosystem. The Eocene age of the resin is

confirmed by the combination of biological and chronostratigraphical approaches.

Key words: Amber, fossil resin, fossil organisms, paleobiology, Eocene
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Abstrakt

Študlovský jantar je jedinou fosilní pryskyřicí z území České republiky, v níž jsou

nalézány biologické inkluze, a současně jedinou českou fosilní pryskyřicí nacházející se

nikoliv na území Českého masivu, ale ve vnějším oblouku Západních Karpat. Dosud

však byly publikovány pouze jednotlivé nálezy fosilních blanokřídlých a dvoukřídlých z

tohoto naleziště. Na rozdíl od převážně křídových pryskyřic Českého masivu se stáří

študlovského jantaru pohybuje v rozmezí svrchního paleocénu až středního eocénu. Tato

diplomová práce poskytuje přehled fosilních organismů nalézaných ve Študlovském

jantaru v minulých dvou desetiletích a je dosud nejrozsáhlejším textem pojednávajícím o

biodiverzitě organismů v této pozoruhodné fosilní pryskyřici. Potvrzena je přítomnost

četných mikroskopických hub, trichomů krytosemenných rostlin, roztočů a zejména

dvoukřídlého a blanokřídlého hmyzu. Výskyt štíhlopasého blanokřídlého hmyzu z čeledi

Stigmaphronidae je prvním doloženým eocénním příkladem persistence této skupiny,

dříve uváděné jako vyhynulé na konci křídy. Nález fragmentu dřevnatého stonku, jehož

dřevní anatomie je blízká rodu Glyptostrobus (cypřišovité, Cupressaceae), dovoluje

učinit několik závěrů ohledně paleoekosystému. Díky kombinaci biologického a

chronostratigrafického přístupu je potvrzeno eocénní stáří pryskyřice.

Klíčová slova: Jantar, fosilní pryskyřice, fosilní organismy, paleobiologie, eocén
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1. Introduction

Resins of certain vascular plants can alter their chemical composition in the course of

hundreds, thousands or millions of years. The resin, once meant to protect the plant from

herbivores and pathogenes, changes into unique medium, which now helps us to

discover the ancient world in remarkable structural detail. In case that the resin has not

been fully matured, which means the polymerization and other chemical prosesses did

not reach their maximum, it is called copal. The fully fossilised resin is called amber. At

least 1 million years is necessary for the resin to become amber (Santiago-Blay &

Lambert 2007). The degree of maturation can be determined thanks to Fourier transform-

Raman spectroscopy (Brody et al. 2001). However, all begins with fresh resin. There are

tree families with certain genera those were responsible for origin of most of amber

deposits. Dipterocarpaceae and Fabaceae (genus Hymenaea) represent amber-producing

angiosperms, while Pinaceae, Sciadopityaceae, Araucariaceae or Cheirolepidaceae are

the well-known amber-producing gymnosperms. It is rather common that when there is

an amber deposit, many aspects need to be considered: the stratigraphic position,

chemical composition which can help to identify the plant producer, and especially the

biological inclusions. The overall approach then gives us an ideal chance to extend our

knowledge about life on Earth and its evolution.

In combination with appropriate properties of deposition site, resin offers spectacular

conditions for conservation of organisms or their body structures. This has been

documented since the upper Triassic (Roghi et al. 2006), though even 320 million years

old Carboniferous (Palaeozoic) amber has been found, but so far containing no

biological inclusions (Bray & Anderson 2009). In the history of humankind, amber was

often highly appreciated mostly for its appearance or scent when ignited, and represented

an important part of prehistoric fair. Majority of the fossil inclusions have been known

from the Cretaceous, Paleogene and Neogene periods. Amber deposits can be found in

dozens of localities (Penney 2010) (see below). Hovewer, amber found in different

deposits varies in quality, quantity and the amount of contained inclusions. It is almost

sure that we still have not discovered all deposits of the fossil resin and thus we still can

expect a number of crucial palaeobiological discoveries.
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Amber fossils serve well at the moment when the macrofossils (bones or their parts,

teeth, mineralised plants), and compression fossils do not provide us the kind of data we

would like to gain. Sometimes the resin has such an exceptional preservation, that it

reveals the bioinclusions not only in their 3D shape, but also very detailed, even up to

the nanometers, often with the finest details captured, for example spider thread (Saint

Martin et al 2014), fungal hyphae (Speranza et al 2015), plant chloroplasts (Koller et al

2005), or spirochete-like bacteria (Poinar 2015). Not always we do find only small-scale

fossils. There are some significant inclusions recently found, which even caught

attention of world massmedia; namely the earliest appearance of rainforest frog

preserved in amber (Xing et al 2018), “A mid Cretaceous embryonic-to-neonate snake“

(Xing et al 2018), “A mid Cretaceous enantiornithine (Aves) hatchling with unusual

plumage“ (Xing et al 2017) or “A Feathered Dinosaur Tail with Primitive Plumage

Trapped in mid Cretaceous Amber“ (Xing et al 2016), all of them from mid Cretaceous

Myanmar amber.

Thanks to technological development, our possibilities of studying amber fossils

have been greatly expanding during last years. In spite of the newest methods we will

probably never be able to isolate DNA from bioinclusions (Roselló 2013). On the other

hand, there are techniques as the computed microtomography which bring remarkable

outcomes, giving us the advantage to recognize the contents of opaque amber samples

and also the possibility to create 3D models of inclusions as well as virtual cuts of their

parts (e.g., Soriano et al 2010, Perreau & Tafforeau 2011).

But mistakes do not avoid this branch of research. There is a considerable problem

of easy confusion of plant, fungal or unicellular organism inclusions with inorganic

material, artifacts of resin production and often also different species. In some cases re-

determination of samples occurs (Kaasalainen et al 2015). We have to be careful mostly

in case of unicellular organisms, because there is a relatively high probability of

misinterpretation of tiny unknown inclusions as biological material instead of inorganic

pseudoinclusions (Thiel et al 2016). Still majority of scientific community targets at

larger inclusions with macrofossils, seeking for ancient diversity of arthropods or trying

to better understand tetrapod palaeobiology and evolutionary history of recent groups.
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1. 1. – World’s most significant amber deposits

Before focusing on Študlov amber, a brief overwiew of world’s most important amber

deposits will be provided here. Only the most significant deposits can be mentioned,

despite much more of them worth the interest. Martínez-Delclòs et al. (2004) introduced

a list of over 160 worldwide localities of amber occurrence, not even including all of

those which are known to us today. A complex overview of world’s most important

amber deposits, including their scientific importance, can be found in Penney (2010). At

most of the localities, the amber lies in its original stratigraphic position (primary

deposits), but somtimes it is redeposited by geological processes and separated from its

former placement (secondary deposits). Not all the fosil resins do contain biological

inclusions or have enough qualities to be studied. There is probably much more fossil

resin hidden below the Earth’s surface. Newly found deposits are being discovered by

coincidence, for example during mining activities. Ambers have been found on all

continents except Antarctica.

Fig 1. – Excerpt of ICS, International Chronostratigraphic Chart, focused on the
Cretaceous period with position of major amber deposits; modified after Cohen et al.
(2013; updated).
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Fig 2. – Excerpt of ICS, International Chronostratigraphic Chart, focused on the Triassic
and Jurassic periods with position of major amber deposits; modified after Cohen et al.
(2013; updated).

1. 1. 1. – Mesozoic amber

(Figs. 1.; 2.)

Even before the Mesozoic era, plants were able to produce resin, which during ages

became amber. The oldest known amber comes from the Carboniferous coal seam in

Illinios, USA, originating in humid climate 320 Ma, and investigated in the sense of its

chemical composition by Bray & Anderson (2009). However there is no evidence of

fossil life.

After a long gap caused by Permian climate change, next evidence of amber


[…]


Prokop (2005) described two new scelionid wasps, Galloscelio from the French amber

and Moravoscelio from the Czech amber. Psocopterans in Oise amber are represented by

various Troctomorpha and Trogiomorpha, in contrast to the only archipsocid, which was

determined as Archipsocus puber Hagen, 1882 (Nel et al. 2005). The only determined

barklouse from the Študlov amber is an archipsocid, most probably Archipsocus as well.

The Cecidomyiidae genus Lestremia Macquart, 1826 is also shared within both ambers.

Plant producer of the French amber was probably an angiosperm genus Aulacoxylon

(Fabaceae) (Kirejtshuk & Nel 2013) or Hymenaea (Fabaceae) (De Franceschi & De

Ploëg 2003). But in time when the Paris basin was already a part of European plate, the

Western Carpathians were still at the beginning of their formation, divided by not-so-

shallow seas from Western Europe. This geographical bareer was only surmountable by

species with high dispersion potencial (flying species, ligh-seed plants etc.).

The Ukrainian Rovno amber is a rich deposit with age estimated about 35 Ma

(Penney 2010). Szwedo & Sontag (2013) insisted on the same origin of Baltic, Rovno

and Bitterfeld ambers and their later transportation thanks to Pleistocene glaciers, judged

after the species composition of biting midges (Ceratopogonidae). However, though
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there are common features of these ambers, perhaps the origin of these ambers shall not

be judged by presence of flying insects, which are easy to disperse. Other authors keep

finding divergences, despite they admit parallel origin of these ambers in different

localities (Perkovsky et al. 2007, Mänd et al. 2018). Returning to Študlov amber in

comparsion with Rovno amber, they share the beetle family Latridiidae (Sergi &

Perkovsky 2014), wasp families Pteromalidae and Scelionidae, and also dipteran

families Keroplatidae, Cecidomyiidae (subfamily Lestremiinae), Phoridae,

Anisopodidae, Ceratopogonidae and probably more (Perkovsky et al. 2003).

The Bitterfeld amber, even if considered as redeposited Baltic amber, is reffered as

younger - 23 Ma, uppermost Oligocene (Standke 2008). It will be mentioned here only

briefly, because it is known mostly with its liverworts (Heinrichs et al. 2016) and diverse

fungi (Schmidt et al. 2013).

The mid Eocene Sakhalin amber lies in the far east of Russia, but it would be a

shame not to mention this deposit at least (Fedotova & Perkovsky 2016). It and has not

been so rich in biological inclusions as e.g. Rovno amber, however there are some

connections with Študlov, as the chironomid family Orthocladiinae (Baranov et al.

2015), chalcid wasps (Simutnik 2014) and ceratopogonid family Forcipomyiinae

(Szadziewski & Sontag 2013).

Finally, it is not the point of this chapter to forcingly look for the most similar amber

deposit. Presumably the locality Študlov was isolated and not connected to any of the

named localities (see visualisations on Deep Time Maps™ 2020). The ancient locality

itself was part of the nascent Western Carpathians, separated from the mainland by the

sea.

5. 6. – Reconstruction of paleoecosystem

Despite the quality and quantinty of Študlov amber, the available fossils are not

sufficient to provide us a detailed image of this Eocene ecosystem. At least the following

observations were considered. The gymnosperm twig shows annual rings on the

transverse section, proving that there had to be certain seasonality in the forest: either

cooler annual periods, either related to precipitation. And once again, if we identify the
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twig as Glyptostrobus, there are some more indicia. According to LePage (2007), the

glyptostrobes grew in various wet ecosystems following orogenetic processes, tolerating

certain level of disturbance connected with the orogeny. We can imagine that the

Študlov forest was not a coastal ecosystem, rather it grew in slightly higher altitudes, and

this image is supported by Havelcová et al. (2019), who did not find any sodium

enrichment in the amber, which would mean the contact with the saline marine water.

However, such conclusions have to be made carefully. The reader can probably

imagine the Študlov forest as wet and humid, with mosses growing on the treebark, moss

mites living in the canopy, ants crawling on the ground and Leptoconops larvae

developing in wet soil. The amber producer plant might not be producing huge amount

of the resin, but it had ideal conditions for being protected from its decomposition on the

bottom of pools, related to the occurence of Glyptostrobus. Later it was exposed to

tectonic processes, temperatures probably much higher than in case of Baltic amber

(Mátl et al. 1999). The preserved stem rays in sample no. 33 can be produced by

angiosperms or gymnosperms and are today more typical for tropical climate (Meier

2008).

Študlov amber might provide even more information for future researchers who

armor with patience and keep searching for further material. Here, the first hypothesis on

the amber-producing plant is suggested and the view of paleoecosystem is outlined.
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6. Conclusions

Over 250 biological inclusions were found in the Eocene of Študlov amber from eastern

Moravia, which is the only fossiliferous resin known from the Czech Republic. An

overview of the significant fossil organisms is given, discussing their relationships to

other taxa known from particularly Eocene amber deposits of Europe. The predominance

of representatives of orders Diptera and Hymenoptera is confirmed and corresponds to

other Eocene ambers. The specimen no. 263 contained a wasp of Stigmaphronidae,

formerly known only from the Cretaceous period. Thus, the first Paleogene record of this

family is demonstrated. The question of the age of the amber is discussed from various

aspects. Except of the occurrence of the stigmaphronid wasp, no relevant reason seems

to be for doubting the early to mid Eocene age for this amber. The presence of

psocopteran family Archipsocidae and the ant subfamily Myrmicinae also confirms the

Eocene age. An isolated stem fragment of a gymnosperm tree (Cupressaceae) was found

and thanks to this discovery, the genus Glyptostrobus could be considered as the

potential resiniferous tree. However, this should be proved by future studies. A few

paleoecological ideas raised from this study: the paleoecosystem was a humid

waterlogged forest with certain level of seasonality, not necessarily growing in coastal

areas.
