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Biologické inkluze zachované v eocenním jantaru z lokality Študlov v Bílých Karpatech

Diplomová práce Šárky Škorpíkové navazuje na literární rešerši bakalářské práce shrnující
současné poznatky a moderní metody studia organizmů zachovaných v jantaru. Diplomantka
se v předloženém spisu zaměřila na systematické zpracování a zhodnocení všech doposud
nalezených biologických inkluzí na lokalitě Študlov v Bílých Karpatech. Jantar z tohoto
naleziště má jako doposud jediný v rámci ČR známé inkluze s hmyzem a dalšími členovci.
Práce zahrnovala sběr materiálu na lokalitě realizovaném v širším týmu studentů a
zaměstnanců oddělení entomologie, přípravu vzorků broušením a leštěním, vlastní
mikroskopické studium inkluzí, determinaci inkluzí na nejnižším možném ranku a diskusi v
kontextu příbuzných druhů známých z fosilního záznamu a současné fauny. Mikroskopování
inkluzí a hledání důležitých identifikačních znaků bylo často ztíženo omezenou průhledností
jantaru a fragmentárním zachováním. Jako velmi přínosnou hodnotím také uskutečněnou
krátkou stáž v laboratoři prof. Alexandra Schmidta na univerzitě v Göttingenu, kde se
diplomantka zdokonalila v metodice přípravy minuciézních vzorků a možnostech jejich
mikroskopického studia.
Vlastní práce je psaná v anglickém jazyce a skládá se z úvodu představujícím stručně
hlavní světová a domácí naleziště jantaru se zaměřením na lokalitu Študlov. Následuje
kapitola představující sběr, přípravu vzorků a použité mikroskopické techniky. Hlavní částí je
kapitola "Results" dokumentující systematicky jednotlivé nalezené zástupce. Popsané inkluze
jsou současně dokumentovány na fotografických tabulích a v některých případech také
doplněny ilustrativní perokresbou. Získané výsledky jsou dále diskutovány v širším kontextu
v kapitole "Discussion". Stručné shrnutí nejvýznamnějších výsledků podává kapitola
"Conclusion". Práce zahrnuje obsáhlý seznam referencí a elektronický soupis všech
studovaných inkluzí na přiloženém CD-ROM.

Po formální stránce je práce provedena pečlivě, text je přehledný a vhodně
strukturovaný. Obsahově je práce velmi zdařilá, kapitola „Results“ přináší řadu původních
výsledků a unikátních nálezů v rámci různých taxonomických skupin. Cíle práce byly
jednoznačně naplněny. Obzvláště bych ocenil i rozhodnutí o sepsání celé práce v anglickém
jazyce. K diplomové práci nemám zásadních výhrad a kritické připomínky přenechám
oponentovi. Domnívám se, že studentka odvedla velký kus práce a uvedené výsledky je
nezbytné po drobných úpravách publikovat.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Šárky Škorpíkové splnila zadání a nároky kladené na
tento typ prací a doporučuji její kladné přijetí.
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